

貸借対照表
(平成30年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		390,182,958	
医業未収金	1,364,193,236		
貸倒引当金	△ 1,857,366	1,362,335,870	
未収金		75,813,797	
医薬品		45,550,256	
診療材料		43,226,517	
給食用材料		1,468,319	
貯蔵品		15,082,658	
前払費用		3,301,549	
未収収益		0	
本部短期貸付金		2,000,000,000	
その他流動資産		25,846,127	
流動資産合計			3,962,808,051
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	14,255,611,064		
減価償却累計額	△ 6,553,820,835		
減損損失累計額	△ 64,964,926	7,636,825,303	
構築物	417,632,755		
減価償却累計額	△ 271,007,472		
減損損失累計額	0	146,625,283	
医療用器械備品	5,952,645,311		
減価償却累計額	△ 4,010,781,305		
減損損失累計額	0	1,941,864,006	
その他器械備品	355,648,557		
減価償却累計額	△ 279,826,718		
減損損失累計額	0	75,821,839	
車両	4,974,953		
減価償却累計額	△ 4,884,071		
減損損失累計額	0	90,882	
放射性同位元素	0		0
減価償却累計額	0		
土地	2,898,709,622		
減損損失累計額	0	2,898,709,622	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計		12,699,936,935	
2 無形固定資産			
ソフトウェア		89,253,175	
電話加入権		1,656,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計		90,909,175	
3 投資その他の資産			
長期貸付金		0	
本部長期貸付金		254,340,000	
破産更生債権等	8,749,152		
貸倒引当金	△ 8,749,152	0	
長期前払費用		2,349,033	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		0	
投資その他の資産合計		256,689,033	
固定資産合計			13,047,535,143
資産合計			17,010,343,194

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		41,919,028	
本部短期借入金		200,000,002	
一年以内返済本部長期借入金		733,144,470	
買掛金		503,741,507	
未払金		827,268,176	
一年以内支払リース債務		46,731,600	
預り金		23,496,776	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		284,270,535	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		74,127,012	
流動負債合計			2,734,699,106
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	487,969		
資産見返補助金等	74,117,279		
資産見返寄附金	3,105,001		
建設仮勘定見返施設費	0		
資産見返物品受贈額	0	77,710,249	
本部長期借入金		8,580,731,002	
長期未払金		0	
リース債務		77,886,000	
資産除去債務		149,613,347	
その他固定負債		332,651,014	
固定負債合計			9,218,591,612
負債合計			11,953,290,718
純資産の部			
I 純資産額			5,057,052,476
(うち当期総損失)			(△522,122,722)
純資産合計			5,057,052,476
負債純資産合計			17,010,343,194

損益計算書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	5,638,689,817		
室料差額収益	297,025,430		
外来診療収益	3,507,274,469		
保健予防活動収益	57,039,448		
その他医業収益	38,263,370		
保険等査定減(一)	△ 8,178,921	9,530,113,613	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入			0
補助金等収益			
補助金等収益	65,639,000		
資産見返補助金等戻入	3,518,355	69,157,355	
寄附金収益			
寄附金収益		2,600,000	
資産見返物品受贈額戻入			0
施設費収益			0
その他診療業務収益		109,594,843	
診療業務収益合計			9,711,465,811
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益			0
研修収益			0
運営費交付金収益			
運営費交付金収益			0
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0		0
寄附金収益			
寄附金収益			0
その他教育研修業務収益			0
教育研修業務収益合計			0
III 臨床研究業務収益			
研究収益		325,033,273	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	62,063,103		
資産見返運営費交付金戻入	130,124	62,193,227	
補助金等収益			
補助金等収益	60,140		
資産見返補助金等戻入	1,384,490	1,444,630	
寄附金収益			
寄附金収益	13,758,885		
資産見返寄附金戻入	1,490,400	15,249,285	
その他臨床研究業務収益		65,776,160	
臨床研究業務収益合計			469,696,575
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		413,466	
土地建物等貸付料収入		8,162,620	
宿舍貸付料収入		22,034,640	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	3,034,753		
資産見返運営費交付金戻入	0	3,034,753	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0		0
その他経常収益		39,551,764	
その他経常収益合計			73,197,243
経常収益合計			10,254,359,629

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	2,833,518,532		
賞与	529,785,909		
賞与引当金繰入額	234,424,584		
退職給付費用	591,983,922		
法定福利費	196,830,335	4,386,543,282	
材料費			
医薬品費	2,545,446,860		
診療材料費	514,496,017		
医療消耗器具備品費	37,931,544		
給食用材料費	70,802,757	3,168,677,178	
委託費			
検査委託費	9,653,705		
給食委託費	92,017,680		
寝具委託費	12,877,771		
医事委託費	89,424,000		
清掃委託費	39,465,345		
保守委託費	48,019,373		
その他の委託費	164,490,669	455,948,543	
設備関係費			
減価償却費	1,051,958,556		
修繕費	131,888,582		
器機賃借料	26,095,497		
地代家賃	0		
固定資産税等	6,215,000		
器機保守料	323,608,689		
器機設備保険料	0		
車両関係費	825,357		
PFI費用	3,708,764	1,544,300,445	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	3,143,614		
旅費交通費	14,887,625		
通信費	12,411,643		
消耗品費	56,844,555		
消耗器具備品費	28,675,847		
水道光熱費	205,330,182		
患者諸費	0		
租税公課	30,716,212		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 1,404,370		
低価法評価損	534,146		
その他	169,009,644	520,149,098	
診療業務費合計			10,087,560,130
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		額
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	3,218,434		
減価償却費	4,298,380		
その他	1,260,777	8,777,591	
教育研修業務費合計			8,777,591
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	276,811,586		
賞与	31,283,637		
賞与引当金繰入額	14,809,732		
退職給付費用	26,877,318		
法定福利費	38,159,588	387,941,861	
材料費			
医薬品費	5,006,358		
研究材料費	650,416		
研究用消耗器具備品費	619,952	6,276,726	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	39,664,687		
通信費	11,452,765		
消耗品費	4,693,763		
消耗器具備品費	13,637,185		
水道光熱費	2,084,751		
委託費	44,811,443		
減価償却費	6,393,040		
その他	29,689,061	152,426,695	
臨床研究業務費合計			546,645,282
IV 一般管理費			0

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		0	
財務費用			
支払利息	76,928,734		
支払手数料	3,441,689	80,370,423	
その他経常費用		38,607,079	
その他経常費用合計			118,977,502
経常費用合計			10,761,960,505
経常損失			△ 507,600,876
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産売却損			0
固定資産除却損			11,560,296
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			2,961,550
その他臨時損失			0
当期純損失			△ 522,122,722
当期総損失			△ 522,122,722

キャッシュ・フロー計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

【四国がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	9,644,792,599
補助金等収入	59,769,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	2,600,000
その他の収入	112,139,163
人件費支出	△ 4,210,351,934
材料の購入による支出	△ 3,156,004,833
その他の業務支出	△ 1,485,955,174
小計	966,988,821
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	△ 4,448,266
小計	△ 4,448,266
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	328,327,274
運営費交付金収入	62,063,103
補助金等収入	60,140
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	13,850,000
その他の収入	65,776,160
人件費支出	△ 383,144,015
材料の購入による支出	△ 7,479,837
その他の業務支出	△ 145,313,140
小計	△ 65,860,315
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	3,034,753
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	76,253,771
人件費支出	△ 191,116,600
その他の業務支出	△ 67,845,872
小計	△ 179,673,948
利息の受取額	427,977
利息の支払額	△ 76,752,320
業務活動によるキャッシュ・フロー	640,681,949
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 1,223,924,425
無形固定資産の取得による支出	△ 67,275,139
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	450,000,000
貸付金による支出	△ 324,032,000
その他投資活動による収入	0
その他投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,165,231,564

【四国がんセンター】

(単位：円)

科	目	金	額
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入		400,000,000
	短期借入金の返済による支出	△	199,999,998
	長期借入れによる収入		1,042,872,840
	長期借入金の返済による支出	△	640,157,173
	金銭出資の受入による収入		0
	リース債務償還による支出	△	49,080,633
	P F I 債務償還による支出	△	46,607,826
	その他の財務活動による収入		191,116,600
	その他の財務活動による支出	△	216,597,551
	財務活動によるキャッシュ・フロー		<u>481,546,259</u>
IV	資金減少額	△	43,003,356
V	資金期首残高		<u>433,186,314</u>
VI	資金期末残高		<u><u>390,182,958</u></u>